

GŁOS NARODU

NIEDZIELA	CENA Nr: w Krakowie i na prowincji 60 hal. — 36 fen.	CENY OGŁOSZEŃ
21. GRUDNIA 1919.	NR. 313. — ROK XXVII.	Zwyczajne (za wiersz nonparel, lub jego miejsce) K (2) 150 Nadzwyczajne (za wiersz nonparel) K (2) 200 Kontrolny K (2) 100 Komunikaty (po krajach) K (2) 100 Paki (2 i 3 stronic) K (2) 100 Zapiski, propozycje i t. p. dla prenumerat w miejscowych i samiejacowych za 100 egzemplarzy K (2) 100

Expose premiera Skulskiego.

Deklaracje rządowe mają to do siebie, iż oczekiwane są z wielkim napięciem, słuchane z mniejszym lub większym zainteresowaniem, zognane zaś z rozczarowaniem. Faktum to nie oszczędza przedewszystkiem t. zw. inauguracyjnych, programowych, oświadczeń rządowych, w których o każdej rzeczy należy coś powiedzieć, a uczynić to w tej formie, by być niezadowolonym, pozostawała w odwrotnym stosunku do wypowiedzianych zdań. Słowem, w chwilach takich ma zazwyczaj walor zmodernizowane, czy sparlamentaryzowane ad hoc przysłowie łacińskie: non multa sed multum.

Los ten dzieł również w ogólnych zarysach expose premiera Skulskiego. Dotyka ono niemal wszystkich zagadnień, zaprzatających obecnie umysły polskie. Wcale wyczerpująco omówione są w nim zwłaszcza sprawy wewnętrzne Rzeczypospolitej, przy ogólnym jej naszkicowaniu polityki zagranicznej. Niemniej jednak bezowocnie szuka się w powodzi rozwijanych w oświadczeniu problemów silnych konturów, mocnych akcentów, z dziedziny tych, które u jednych krzeszą entuzjazm, u drugich zaś wywołują paroksyzmy — choćby nienawiści. Piętno indywidualności, przekijające z każdego niemal zdania, jakie padały w salę sejmową, gdy na trybunie widniała postać Paderewskiego, uleciało w szare krzesła poselskie. Deklaracje rządowe wracają do typu referatów na temat zadań rządu i przybliżonych jego prac, referatów, w których osoba wygłaszającego jest zazwyczaj obojętna.

Czwartkowe expose nie mogło stanowić rewelacji z jednego jeszcze względu. Utworzenie obecnego gabinetu i większości, z łona której gabinet wyszedł, poprzedził pakt, stypulowany podpisami przywódców stronnictw, wspomnianą większością tworzących. Pakt ten, ogłoszony natychmiast po jego zawarciu, odebrał siłą faktu deklaracji rządowej całą jej dziewiczość. Wykluczona bowiem była rzeczą, by w deklaracji mogło się znaleźć cośkolwiek, co stało w sprzeczności z owym paktem.

W treści swej program rządu jest w ogólnych zarysach programem rządu dobrego, zjadającego sobie sprawę z ciężarów i odpowiedzialności, jakie wziął na swoje barki, i niewątpliwie z taką oceną spotka się wśród ogółu społeczeństwa. Oczywiście nie we wszystkich punktach linia przyszłej polityki gabinetu jest jasna. I tak przy omawianiu kwestji rolnej oświadcza premier, iż stoi na stanowisku ustawy sejmowej z dnia 10 lipca, równocześnie jednak głosi, iż „nieobędne podstawy produkcji rolnej“ nie będą nadwężone i nie doprowadzi rolnictwa „do zrujnowania tych warsztatów pracy, których istnienie jest niezbędnym dla utrzymania na wysokim poziomie kultury i produkcji rolnej“, poczem natychmiast dodaje, iż już w akty wnoszonej „nie cofnie się przed przymusowym wykupem ziemi w tych okęgach, gdzie państwo w dostatecznej ilości jej nie posiada“. Same contradictions in adiecto! Jak te szczytne myśli oceniała warsztatów pracy rolnej przed zrujnowaniem zdoła nowy rząd porządzić z paragrafami i duchem ustawy lipcowej jest zagadką do rozwiązania wcale nietrawną. Sporo miejsca w expose zajęła również kwestja robotnicza. Znać w niej jednak pewne niedociągnięcia. Widocznie w chwili, gdy premier spisywał swoje wywody, musiały, z powodu nowego strajku w Warszawie, gasnąć lampki elektryczne, i tej zapewne okoliczności mamy do zawdzięczenia, że na remedia antustrajkowe brakło już w expose rządowym — światła. Zostało mroczno potraktowana jest również polityka finansowa, dla której w programowym oświadczeniu rządu znalazły się jedynie zapowiedzi, jakie kładziemy sobie w uszy niemal od pierwszych dni naszej niepodległości. Nie wątpimy, że w tym względzie dużo więcej dowiemy się od nowego ministra skarbu.

Z dziejów walki o Ziemię Czerwieńską.

Przed paru dniami prof. Romer wygłosił we Lwowie odczyt o losach sprawy Ziemi Czerwieńskiej w Paryżu. Prelegent przedstawił ciekawe zmiany, jakim ulegały zapatrywania polityków konfliktowych na tę sprawę. — Amerykanie jeszcze w pierwszej połowie z. 1918 opracowali gwarantowany memoriał o Polsce, w którym świadczyli się za oddaniem Galicji Wschodniej Polakom z zastrzeżeniem szerokiej autonomii dla Rusinów. Później pod wpływem zasad Wilsona zmienił zdanie na niekorzyść Polski i stał na tem stanowisku, że o ile powstanie niepodległe państwo ukraińskie, to Galicja Wschodnia musi być do niego przyłączona. Następnie atoli, uczestnicząc w misji Barthelmy'ego, po licznych konferencjach z dygnitarzami i przedstawicielami „zachodnio-ukraińskiej republiki“, wyrobił sobie przekonanie, że Rusini nie są zdolni do wytworzenia własnymi siłami aparatu państwowego. Zdanie to już w połowie maja w komisji ententy do spraw polskich zwyciężyło i już wtedy była tendencja, aby za Śląsk Cieszyński wynagrodzić Polskę Galicją Wschodnią. Oficjalny swój wyraz znalazło to zdanie w uchwałach t. zw. „małej rady pięciu“, t. j. ministrów spraw zagranicznych 5 głównych mocarstw, zakomunikowanej 29 czerwca delegatom polskim a oświadczonej jako za oddaniem zarządu cywilnego tego kraju Polsce. Charakterystycznym jest, że podczas gdy w tej uchwałce niema ani słowa o tymczasowości, a autonomia co do rozmiarów i czasu wprowadzenia obwarowaną jest ogólną klauzulą „o ile to będzie możliwe“, — to już nazajutrz sekretarz generalny konferencji pokojowej w piśmie z 30 czerwca, wystosowanym do sekretarza generalnego delegacji polskiej, dodał do tej uchwały komentarz, wyjaśniający, że ten za rząd na być oddany Polsce tylko tymczasowo i pod warunkiem przyznania temu krajowi „szerokiej autonomii“. Widocznie zaczęły działać przeciwko nam jakiegoś ukryte wpływy. Wysuwanemu pomysłowi tymczasowości chcieli wypróbować Polaków, w jaki sposób na to będą reagowali. I tu winą naszą jest to, że ta reakcja była słaba. Wina ta ciąży nie tylko na naszej delegacji paryskiej, ale na kraju. Będem też naszym było, że porzucono Polskę zarządu nie wyzyskano natychmiast w celu definitywnego urządzenia kraju.

Zagranica nie tyle zwraca uwagę na większą lub mniejszą zrzeczność jednego czy drugiego dyplomaty polskiego, ile na stanowczą, niezłomną i wyraźną wolę kraju. Jeżeli sprawę Cieszyńską, która w maju była dla nas zupełnie przegrana, z końcem września wygraliśmy, to zasługa w tem należy znakomitej obrony ze strony delegacji polskiej, ale przede wszystkim także zasługa kraju, zasługa robotników śląskich. Tak samo i inne kresowe ziemie polskie niezmiernie wiele zyskały przez wysłanie miejscowych delegacji ludowych. Takiej delegacji ludowej brakło niestety ze strony Galicji Wschodniej.

Ze strony polskiej była skłonność do przeceniania wpływów sfer wojskowych francuskich, a nie oceniania innych czynników politycznych i gospodarczych. Sfer wojsko wo francuskie były i są nam bezwzględnie przychylnie i niekiedy one dochodziły do głosu, rozstrzygały każdą sprawę na naszą korzyść, ale wpływ tych sfer z chwilą zawieszenia broni zmalał, a w ich miejsce rozstrzygający głos uzyskiwały cywilne żywioły polityczne, zarówno francuskie, jak w wyższym jeszcze stopniu angielskie i amerykańskie.

Za mało też, zdaniem prelegenta, umieliśmy wyzyskać polityczne interesy gospodarcze narodów konfliktowych w Polsce. Nie umieliśmy przez przyznanie w stosownej chwili Amerykanom czy Anglikom na pewien czas praw eksploatacji kopalń państwowych na Górnym Śląsku pozyskać ich dla rozwiązania sprawy tego kraju na naszą korzyść, a również nie umieliśmy w odpowiedniej chwili zainteresować ich dla sprawy naszych dróg wodnych i przyszłych kanałów.

Obecny stan naszej aprowizacji.

Dnia 16 grudnia pod przewodnictwem ministra aprowizacji St. Słwińskiego toczyły się obrady państwowej rady aprowizacyjnej, które rozpoczęły od sprawy gospodarki i soli. Uznając za pożądane skoncentrowanie gospodarki naftą w jednym ręku, min. apr. zwrócił się z zapytaniem do Rady, czy, wobec powstania przy min. skarbu specjalnego organu — państwowego urzędu naftowego, Rada nie uznałaby za wskazane przekazanie temu urzędowi spraw nafty aprowizacyjnej. Zabierający w sprawie tej głos mówcy zgodnie

Jeszcze sprawa Galicji Wschodniej.

Warszawa. (Telefonem). Na wczorajszym posiedzeniu komisji dla spraw zagranicznych byli obecni: min. spraw zagr. Patek, b. premier Paderewski i marszałek Sejmu. Omawiano sprawę Galicji Wschodniej. P. Patek udzielił informacji co do dotychczasowych perypetyj tej sprawy na konferencji pokojowej oraz swych czynności jako delegata. M. in. p. Patek oświadczył, iż wobec p. Clemenceau podkreślił, jak przykre wadzenie w społeczeństwie polskim wywarła decyzja Rady Najwyższej w sprawie Galicji Wschodniej.

W czasie dyskusji, jaka się następnie wywiązała, starano się wyjaśnić powody, dla których b. wice-min. spraw zagr. Skrzyński na jednym z posiedzeń komisji w pałacu umiarkował uspokajających informacji, jakoby groźba prowizoryum dla Galicji Wschodniej była już zażegnana.

Następnie omawiano szczegółowo kwestję, co jest właściwym powodem oporu Anglii przeciwko definitywnemu przyznaniu Galicji Wschodniej Polsce.

Pos. Liebermann prosił o wyjaśnienie, czy pomiędzy oporem Anglii a działalnością rosyjskiej delegacji w Paryżu nie zachodzi jakiś związek przyczynowy. P. Patek oświadczył, że przedstawicielstwo ro-

Minister Patek do swoich urzędników.

Warszawa. P. A. T. Wczoraj odbyło się w ministerstwie spraw zagranicznych przedstawienie urzędników nowemu ministrowi Patekowi.

Pierwszy przemówił dyrektor departamentu politycznego, p. Okęcki, witając w serdecznych słowach nowego zwierzchnika i przedstawiając mu urzędników ministerstwa.

P. Minister odpowiedział: Zwłoka kilkoniowa w objęciu prezemnie urzędu była spowodowana staraniem mojem, aby p. prezydent Paderewski zechciał nadać pozostać ministrem spraw zagranicznych. Nie stawiałem wcale sprawy w sposób: albo Pan, albo ja. przeciwnie, pragnąłem przy p. Paderewskim, jako ministrze, być wice-ministrem. Gdybym był tu w chwili pożegnania Paderewskiego, chciałbym wziąć udział w wyrażeniu żalu, że opuszcza to stanowisko, a zarazem dać wyraz nadziei, że ten człowiek niezwykłych zalet, gorący patriota, wielki mąż stanu, znowu na nie powróci. Aby sobie zdać sprawę ze stosunku mojego do pracowników ministerstwa, potrzeba wziąć pod uwagę, kim ja jestem. Równie, jak panowie, jestem pracownikiem. Mam za sobą 30 lat pracy, znam życie urzędników, ich zalety, wady, potrzeby i dlatego zawsze będę rozumiał moich współpracowników. W różnych warunkach pracowałem, ale zawsze stosunek mój do współpracowników był bardzo dobry. Zarazem jednak wymagania moje były zawsze duże, a tutaj będą może je-

szcze większe. Uważam bowiem, że okres stworzenia państwa polskiego czyni nas najszcześliwszym pokoleniem Polaków i wymaga od nas maksimum pracy.

Przed wszystkimi nam staje olbrzymie zadanie stworzenia gmachu polskiej polityki zagranicznej. Nie wątpię, że w razie potrzeby nikt z państwa nie zawaha się ani na moment, aby poświęcić pracy około państwowości polskiej swoją „dziewiątą godzinę“.

Szanuję przekonania polityczne każdego z pracowników, ale swobody te mają oni poza tym gmachem. Tutaj bowiem pamiętać wszyscy muszą, że jest jedna Polska, jeden obywatel polski, jedno Ministerstwo spraw zagranicznych, którego głos musi być jednolity. Szczególną uwagę zwracać będę na każdego fachowo uodolnionego pracownika, bo jak nie wolno tracić grosza, tak nie wolno marnować tak wielkiego kapitału, jaki przedstawia udolniona fachowo jednostka. Zmian żadnych nie mam zamiaru wprowadzać, póki nie poznam dokładnie całego warsztatu. Niema bowiem nic gorszego, jak prowizoryum. Jako prawnik mam zawsze na oczach zasadę sprawiedliwości. Widzę w każdym obywatelu równego innemu, mającego prawo do tej równości. Gdy kto kocha Polskę i ma kult dla budowy państwowości polskiej, znajdzie we mnie, bez względu na różnicę i odcienia, życzliwego przyjaciela i sprawiedliwego kierownika.

7650 wagonów, jęczmienia 1265 wag. i owsa 1060 wagonów. Sądząc z obecnego tempa dostaw spodziewać się należy, iż całkowity wyznaczony kontyngent będzie okonyony, na mocy zaś ustawy z dnia 18 listopada ministerstwo aprow. powinno otrzymać o 6000 wagonów zboża więcej, niż otrzymaloby na mocy ustawy dnia 29 lipca b. r. Skup w Małopolsce również odbywa się intensywniej niż poprzednio. Na 6000 wyznaczonych wagonów otrzymano już przeszło 2000.

Fatalne warunki klimatyczne i trudność transportowe spowodowały, iż Wielkopolska nie mogła wywiązać się dotychczas z przyjętych zobowiązań; miast 300 a następnie 150 wagonów dziennie ministerstwo otrzymuje z Wielkopolski średnio 80 wagonów. W związku z ogólną sytuacją ministerstwo zmieniło uchwałę, powziętą na jednym z poprzednich posiedzeń Rady, dotyczącą przydziału browarom jęczmienia kontyngentowego w tym duchu, iż będą one mogły nabywać jęczmień ponadkontyngentowy, nie otrzymując żadnego przydziału. W sprawie zboża siewnego ministerstwo proponuje, by dla zboża siewnego oryg. nie oznaczać cen maks., za 100 kg. zboża zakwalif. dwu pierwszych odsiewów 300 mk., za 100 kg. zboża zakwalif. trzech dalszych odsiewów jęczmień 120 mk., i inne warunki zboża 250 mk., wreszcie za zboże oczyszczone siewne o 35 proc. ponad ceny kontyngentowe. Zboże siewne, dostarczone oddzielnym

Minister Patek do swoich urzędników.

Warszawa. P. A. T. Wczoraj odbyło się w ministerstwie spraw zagranicznych przedstawienie urzędników nowemu ministrowi Patekowi. Pierwszy przemówił dyrektor departamentu politycznego, p. Okęcki, witając w serdecznych słowach nowego zwierzchnika i przedstawiając mu urzędników ministerstwa. P. Minister odpowiedział: Zwłoka kilkoniowa w objęciu prezemnie urzędu była spowodowana staraniem mojem, aby p. prezydent Paderewski zechciał nadać pozostać ministrem spraw zagranicznych. Nie stawiałem wcale sprawy w sposób: albo Pan, albo ja. przeciwnie, pragnąłem przy p. Paderewskim, jako ministrze, być wice-ministrem. Gdybym był tu w chwili pożegnania Paderewskiego, chciałbym wziąć udział w wyrażeniu żalu, że opuszcza to stanowisko, a zarazem dać wyraz nadziei, że ten człowiek niezwykłych zalet, gorący patriota, wielki mąż stanu, znowu na nie powróci. Aby sobie zdać sprawę ze stosunku mojego do pracowników ministerstwa, potrzeba wziąć pod uwagę, kim ja jestem. Równie, jak panowie, jestem pracownikiem. Mam za sobą 30 lat pracy, znam życie urzędników, ich zalety, wady, potrzeby i dlatego zawsze będę rozumiał moich współpracowników. W różnych warunkach pracowałem, ale zawsze stosunek mój do współpracowników był bardzo dobry. Zarazem jednak wymagania moje były zawsze duże, a tutaj będą może je-

Minister Patek do swoich urzędników.

Warszawa. P. A. T. Wczoraj odbyło się w ministerstwie spraw zagranicznych przedstawienie urzędników nowemu ministrowi Patekowi. Pierwszy przemówił dyrektor departamentu politycznego, p. Okęcki, witając w serdecznych słowach nowego zwierzchnika i przedstawiając mu urzędników ministerstwa. P. Minister odpowiedział: Zwłoka kilkoniowa w objęciu prezemnie urzędu była spowodowana staraniem mojem, aby p. prezydent Paderewski zechciał nadać pozostać ministrem spraw zagranicznych. Nie stawiałem wcale sprawy w sposób: albo Pan, albo ja. przeciwnie, pragnąłem przy p. Paderewskim, jako ministrze, być wice-ministrem. Gdybym był tu w chwili pożegnania Paderewskiego, chciałbym wziąć udział w wyrażeniu żalu, że opuszcza to stanowisko, a zarazem dać wyraz nadziei, że ten człowiek niezwykłych zalet, gorący patriota, wielki mąż stanu, znowu na nie powróci. Aby sobie zdać sprawę ze stosunku mojego do pracowników ministerstwa, potrzeba wziąć pod uwagę, kim ja jestem. Równie, jak panowie, jestem pracownikiem. Mam za sobą 30 lat pracy, znam życie urzędników, ich zalety, wady, potrzeby i dlatego zawsze będę rozumiał moich współpracowników. W różnych warunkach pracowałem, ale zawsze stosunek mój do współpracowników był bardzo dobry. Zarazem jednak wymagania moje były zawsze duże, a tutaj będą może je-

szcze większe. Uważam bowiem, że okres stworzenia państwa polskiego czyni nas najszcześliwszym pokoleniem Polaków i wymaga od nas maksimum pracy.

Przed wszystkimi nam staje olbrzymie zadanie stworzenia gmachu polskiej polityki zagranicznej. Nie wątpię, że w razie potrzeby nikt z państwa nie zawaha się ani na moment, aby poświęcić pracy około państwowości polskiej swoją „dziewiątą godzinę“.

Szanuję przekonania polityczne każdego z pracowników, ale swobody te mają oni poza tym gmachem. Tutaj bowiem pamiętać wszyscy muszą, że jest jedna Polska, jeden obywatel polski, jedno Ministerstwo spraw zagranicznych, którego głos musi być jednolity. Szczególną uwagę zwracać będę na każdego fachowo uodolnionego pracownika, bo jak nie wolno tracić grosza, tak nie wolno marnować tak wielkiego kapitału, jaki przedstawia udolniona fachowo jednostka. Zmian żadnych nie mam zamiaru wprowadzać, póki nie poznam dokładnie całego warsztatu. Niema bowiem nic gorszego, jak prowizoryum. Jako prawnik mam zawsze na oczach zasadę sprawiedliwości. Widzę w każdym obywatelu równego innemu, mającego prawo do tej równości. Gdy kto kocha Polskę i ma kult dla budowy państwowości polskiej, znajdzie we mnie, bez względu na różnicę i odcienia, życzliwego przyjaciela i sprawiedliwego kierownika.

7650 wagonów, jęczmienia 1265 wag. i owsa 1060 wagonów. Sądząc z obecnego tempa dostaw spodziewać się należy, iż całkowity wyznaczony kontyngent będzie okonyony, na mocy zaś ustawy z dnia 18 listopada ministerstwo aprow. powinno otrzymać o 6000 wagonów zboża więcej, niż otrzymaloby na mocy ustawy dnia 29 lipca b. r. Skup w Małopolsce również odbywa się intensywniej niż poprzednio. Na 6000 wyznaczonych wagonów otrzymano już przeszło 2000.

Fatalne warunki klimatyczne i trudność transportowe spowodowały, iż Wielkopolska nie mogła wywiązać się dotychczas z przyjętych zobowiązań; miast 300 a następnie 150 wagonów dziennie ministerstwo otrzymuje z Wielkopolski średnio 80 wagonów. W związku z ogólną sytuacją ministerstwo zmieniło uchwałę, powziętą na jednym z poprzednich posiedzeń Rady, dotyczącą przydziału browarom jęczmienia kontyngentowego w tym duchu, iż będą one mogły nabywać jęczmień ponadkontyngentowy, nie otrzymując żadnego przydziału. W sprawie zboża siewnego ministerstwo proponuje, by dla zboża siewnego oryg. nie oznaczać cen maks., za 100 kg. zboża zakwalif. dwu pierwszych odsiewów 300 mk., za 100 kg. zboża zakwalif. trzech dalszych odsiewów jęczmień 120 mk., i inne warunki zboża 250 mk., wreszcie za zboże oczyszczone siewne o 35 proc. ponad ceny kontyngentowe. Zboże siewne, dostarczone oddzielnym

ograniczenia min. roln. i d. p. zalozono bedzie na poczet kontyngentu.

W obszernych dyskusjach, jakich sie wywiazalo po tym referacie, omawiano glownie sprawy zboza siewnego, poczem rozważano sprawy cen maksymalnych...

Od Wydawnictwa.

Prosimy o rychle odnowienie przedplaty w celu unikniecia przerwy w przesyłce dziennika.

KRONIKA.

Kraków, 20 grudnia.

PERFIDYA SOCYALISTÓW. Wczorajsze sprawozdanie „Naprzodu“ z posiedzenia Rady m. Krakowa zawiera szereg insynuacji...

Socyalistki, chcąc pokryć swoja własna, niejasna w tej sprawie stanowisko, usiłują obecnie wyszukać ofiarę i podsuwają innym to, co sami sprowokowali.

Faktem jest, że dzięki stanowisku chrześc. dem. radnych, uzyskali artyści przesunięcie terminu wypłaty na 1 października i podwyżki w kategoriach I na 500 K i w ostatniej o 50 K.

POLSKI FUNDUSZ DLA WÓD W SIEROT WOJENNYCH. Onegdaj w magistracie odbyło się walne zgromadzenie członków Pol. Funduszu dla wód i sierot wojennych...

KURSY DOROSŁYCH. Ze względu, że obszary, na których T. S. L. rozwijał swą działalność, zostały włączone do Polski...

ZYDOWSKA FABRYKA SPIRYTUSU. W domu przy ul. Brzozowej 1. 15. na Kazimierza policja wykryła tajną fabrykę spirytusu w mieszkaniu Józefa Hamera.

OSZUSTWO. Aresztowano wczoraj agenta handlowego, Wład. Serafina, który w październiku miał dostarczyć konsumowemu kolejowemu 8 wagonów ziemniaków...

Z KRONIKI POLICYJNEJ. Za kradzież portfeli w sklepie Recha przy ul. Florjańskiej aresztowano znanego złodzieja, Zyg. Tondę.

TYTUŁOWANIA. Za dawnej Rzeczy polskiej stanął, doręczający pozwy, protesty, manifestacje i t. p., miał prawo do podwojny, jeżeli w procesie bandolowym dozwolona jest tylko jedna z tych stron.

źni bankowi waleśi podanie o polepszenie bytu, a ktoś namówił ich, żeby przystawili żądania, aby im dano tytuł: skontystów — wyrażenie skontystów. Powinni woźni powinni zaopiniować pracę takimiu zamierzonym o-mieszczeniu ich. Tytuł jest albo nazwą sprawowanego urzędu (starosta, sędzia, profesor itd.)...

Z TEATRU POWSZECHNEGO komunikują: Dziś takim powodzeniem cieszący się wodewil Krumłowski „Białe fartuski“, jutro dwie arcywesołe farsy: po południu „Siostra Helena“, wieczorem „Potasz i Perlmutter“.

Z TEATRU NOWOŚCI komunikują: Dziś w sobotę „Wice-małżonek“, operetka E. Fylera. W niedzielę po pol. „Polska krew“, wieczór „Wice-małżonek“.

„POD BOLSZEWICKĄ PAŁKĄ“. W niedzielę o godz. 5 po południu w sali Kopernika Univ. Jagiell. usłyszymy z ust naszego świadka, Dra Grzegorza Stanisławskiego, groźną przemiętą opowiadanie o działalności „czarowyzwajki“ i tych nikczemnych duchów...

GWIAZDKA DLA DZIECI KRESOWYCH. W piątek 19 b. m. odbyło się w sali konferencyjnej magistratu posiedzenie Komitetu powołanego dla dzieci kresowych.

KURS DOROSŁYCH. Ze względu, że obszary, na których T. S. L. rozwijał swą działalność, zostały włączone do Polski, T. S. L. widzi obecnie swoje najważniejsze zadanie w podnoszeniu oświaty wewnątrz krajów...

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY. Michałowi Nazwiska. Namieśtnictwo zezwoliło p. Michałowi Nazwiska, nauczycielowi na zmianę nazwiska rodzowego na „Stawomirski“.

KARTKI KORESPONDENCYJNE. Dyr. poczt i telogr. komunikuje: Z powodu panującego strajku drukarzy w Warszawie, zapasy kartek korespondencyjnych polskiego nakładu są na wyczerpanie.

PRZEGLĄD RYBACKI. Grudniowy numer „Przeglądu rybackiego“ zawiera: W. Kulmatycki: Karp w jeziorze; Dr P. Staff: O podatkach konsumpcyjnych na rybolwaństwo; Dr P. Staff: Znaczenie węgla dla podniesienia żywności; W. Kulmatycki: Sielawa; Dr S. Rosiński: Nowa taryfa celna; W. Kulmatycki: Wskazówki rybackie na listopad i grudzień i t. d.

PRZEGLĄD RYBACKI. Grudniowy numer „Przeglądu rybackiego“ zawiera: W. Kulmatycki: Karp w jeziorze; Dr P. Staff: O podatkach konsumpcyjnych na rybolwaństwo; Dr P. Staff: Znaczenie węgla dla podniesienia żywności; W. Kulmatycki: Sielawa; Dr S. Rosiński: Nowa taryfa celna; W. Kulmatycki: Wskazówki rybackie na listopad i grudzień i t. d.

DZIENNIKI WARSZAWSKIE, z powodu ostatniej podwyżki placu personelu drukarskiego, podniosły cenę prawniczą o 20%, względnie pięć marek miesięcznie. Cenę pojedynczego egzemplarza w Małopolsce oznaczyły niektóre dzienniki na jedną koronę.

sposób liczb dzionnków polskich w Warszawie wciąż się zmniejsza (święto ubywa „Gazeta Polska“), a liczba obcych wciąż się zwiększa.

SPRAWY O POTWARZ. Na przedstawienie naczelnego prokuratora przy sądzie apelacyjnym w Warszawie zwróciło się ministerstwo sprawiedliwości do wszystkich prezesów sądów i prokuratorów z prośbą o wydanie podwładnym organom wskazówek, aby sprawy o potwarz w druku załatwiane były z wyjątkowym pośpiechem.

POWRÓT POLSKIEGO ARCHIWUM DO LUBLINA. Dawne państwowe archiwum polskie w Lublinie, mieszczące niezmiernie skarby źródeł historycznych, wywołał rząd rosyjski jeszcze w r. 1887 do Wina. Obecnie udało się Lublinowi uzyskać zwrot wywiezionych aktów.

REDAKTOROWIE SKAZANI NA ŚMIERĆ. Redaktorowie francuscy, którzy wydawali w Belgii i we Francji pisma francuskie za pieniądze niemieckie, skazani zostali na śmierć.

KONSULAT POLSKI WE FLORENCYI. Dziennik florencki „Nuovo giornale“ zamieścił w numerze z dnia 29 listopada b. r. następującą notkę p. t. „Il consolato di Polonia“.

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY. Michałowi Nazwiska. Namieśtnictwo zezwoliło p. Michałowi Nazwiska, nauczycielowi na zmianę nazwiska rodzowego na „Stawomirski“.

KARTKI KORESPONDENCYJNE. Dyr. poczt i telogr. komunikuje: Z powodu panującego strajku drukarzy w Warszawie, zapasy kartek korespondencyjnych polskiego nakładu są na wyczerpanie.

PRZEGLĄD RYBACKI. Grudniowy numer „Przeglądu rybackiego“ zawiera: W. Kulmatycki: Karp w jeziorze; Dr P. Staff: O podatkach konsumpcyjnych na rybolwaństwo; Dr P. Staff: Znaczenie węgla dla podniesienia żywności; W. Kulmatycki: Sielawa; Dr S. Rosiński: Nowa taryfa celna; W. Kulmatycki: Wskazówki rybackie na listopad i grudzień i t. d.

PRZEGLĄD RYBACKI. Grudniowy numer „Przeglądu rybackiego“ zawiera: W. Kulmatycki: Karp w jeziorze; Dr P. Staff: O podatkach konsumpcyjnych na rybolwaństwo; Dr P. Staff: Znaczenie węgla dla podniesienia żywności; W. Kulmatycki: Sielawa; Dr S. Rosiński: Nowa taryfa celna; W. Kulmatycki: Wskazówki rybackie na listopad i grudzień i t. d.

PRZEGLĄD RYBACKI. Grudniowy numer „Przeglądu rybackiego“ zawiera: W. Kulmatycki: Karp w jeziorze; Dr P. Staff: O podatkach konsumpcyjnych na rybolwaństwo; Dr P. Staff: Znaczenie węgla dla podniesienia żywności; W. Kulmatycki: Sielawa; Dr S. Rosiński: Nowa taryfa celna; W. Kulmatycki: Wskazówki rybackie na listopad i grudzień i t. d.

PRZEGLĄD RYBACKI. Grudniowy numer „Przeglądu rybackiego“ zawiera: W. Kulmatycki: Karp w jeziorze; Dr P. Staff: O podatkach konsumpcyjnych na rybolwaństwo; Dr P. Staff: Znaczenie węgla dla podniesienia żywności; W. Kulmatycki: Sielawa; Dr S. Rosiński: Nowa taryfa celna; W. Kulmatycki: Wskazówki rybackie na listopad i grudzień i t. d.

PRZEGLĄD RYBACKI. Grudniowy numer „Przeglądu rybackiego“ zawiera: W. Kulmatycki: Karp w jeziorze; Dr P. Staff: O podatkach konsumpcyjnych na rybolwaństwo; Dr P. Staff: Znaczenie węgla dla podniesienia żywności; W. Kulmatycki: Sielawa; Dr S. Rosiński: Nowa taryfa celna; W. Kulmatycki: Wskazówki rybackie na listopad i grudzień i t. d.

z zamówieniami do wydawnictwa: Biuro Warszawskiej Drukarni Wydawniczej, Tamka 49.

Reperituar teatru miej. im. J. Słowackiego. Sobota 20 b. m.: „Nina“. Niedziela 21 b. m.: Po pol. „Jeszcze wczoraj“; wieczorem „Nina“.

Reperituar teatru „Nowości“. Sobota 20 b. m.: „Wice-małżonek“. Niedziela 21 b. m.: Po pol. „Polska krew“; wieczorem „Wice-małżonek“.

Reperituar teatru „Bagatela“. Sobota 20 b. m.: Po pol. III przedstawienie dla dzieci; wieczorem „Tancerka“.

Reperituar teatru „Wanda“. Sobota 20 b. m.: „Wice-małżonek“. Niedziela 21 b. m.: Po pol. „Polska krew“; wieczorem „Wice-małżonek“.

POWODEM WIELU CHOROÓB I ROZPREŻENIA ORGANIZMU, WYWOŁANE- GO OKROPNOŚCIAMI WOJNY, jest, jak uczeni udowadniają, brak soli lecytynowych w nerwach i mózgu.

W preparacie Nervivite ekstraktem afrykańskiego orzecha Guru, którego znakomite, podniecające własności uczeni, jak Martnet, Koch, Periere i inni udowodnili, w stanie asymilującem się z organizmem i sprawiającym udziwienie nerwów i przez to całego organizmu ludzkiego.

Polak, lat 32, Warszawianin, z grun. wykształceniem ekoc. handl. POSZUKUJE W KRAKOWIE ODPowiedzialnego STANOWISKA, wymagającego samodzielności i umiejętnej, metodycznej pracy.

Wiadomości gospodarcze. Zebranie konstytuujące Banku Związku Ziemiań.

W dniu 15 grudnia odbyło się we Lwowie w sali obrad Gal. Towarzystwa kredytowego ziemskiego zebranie konstytuujące Banku Związku Ziemiań.

Przystąpiono do wyboru szczeni członków Rady Nadzorczej. Skrutatorami wybrano Panów Wincentego Krafińskiego i Dr Stanisława Dąbskiego.

Przystąpiono do rozprawy nad ekspozycją prezycyenta ministrów. Pierwszy zabral głos poseł dr. Głębicki.

W programie rządu mowca dopatruje się pewnych braków, rząd bowiem nie wzmiancił o dążeniu do osiągnięcia większej jednolitości narodowej w państwie.

myślu Dr Kazimierza Baude i Mieczysława Sędzimira, z Centralnej Kasy krajowej Dr Juliana Różyckiego. Do Komisji rewizyjnej wybrano Panów Piotra Trzcera, Jerzego Turana, Maryana Lisowieckiego, Zbigniewa Horedyńskiego, Elionora Księżę Lubomirską.

Teatr Bagatela.

„Tancerka“ — komedia M. Lengyela. „A. B. C. w miłości“ — komedia R. Cochuła.

Zrezygnowała z jednej roli kobiecie napisana komedia jest „Tancerka“. Lengyel daje tu aktorce możność serdecznego wygrania się we wszystkich geściech wiczyściej kobiecej. Właśnie Lola, która uważa się za wielką artystkę, dlatego, że jest atrakcyjnym numerem w Variete, może tu śmiać się, płakać, jeździć, szaleć, tańczyć i raz nawet prawdziwie kochać się w sentymentalnym w istocie, ale silnie papryka, choleryczność zaprawionym magnacie węgierskim.

Z taką samą troskliwością o wystawę i wykonanie edytowano się do mało zajmującej komedii R. Cochuła „A. B. C. w miłości“, idyllicznego obrazka z życia arystokracji francuskiej obecnej epoki.

Kierownik - organizator

Warszawa. P. A. T. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu, po odczytaniu interpelacji, marszałek zawiadomił o zamianowaniu p. Stanisława Patka ministrem spraw zagranicznych.

Marszałek w odpowiedzi przyznał, że organa podwładne rzeczywiście zbyt późno otrzymują instrukcje.

Przystąpiono do rozprawy nad ekspozycją prezycyenta ministrów. Pierwszy zabral głos poseł dr. Głębicki i wyraził zadowolenie z utworzenia większej sejmowej, na której rząd będzie się mógł oprzeć i dokonać to, czego naród potrzebuje koniecznie.

Przystąpiono do rozprawy nad ekspozycją prezycyenta ministrów. Pierwszy zabral głos poseł dr. Głębicki i wyraził zadowolenie z utworzenia większej sejmowej, na której rząd będzie się mógł oprzeć i dokonać to, czego naród potrzebuje koniecznie.

Przystąpiono do rozprawy nad ekspozycją prezycyenta ministrów. Pierwszy zabral głos poseł dr. Głębicki i wyraził zadowolenie z utworzenia większej sejmowej, na której rząd będzie się mógł oprzeć i dokonać to, czego naród potrzebuje koniecznie.

P. Barlicki z P. P. S. w dłuższym wywodzie poddał silnej krytyce 9-miesięczne rady Paderewskiego. Mowca krytykuje dotychczasowe poprzedniego gabinetu i oświadcza, że wobec tego, iż obecny gabinet p. Skalskiego stworzony został na podstawie umowy o charakterze na wakacje reakcyjny (słowa te wywołały w Izbie wielką burzę), i zasadniczo nie różni się w niczym od gabinetu poprzedniego, stronnictwo nowej odmawia gabinetowi p. Skalskiego zupełnie swego zaufania. (Oświadczenie to naawia przyjęła głosnym śmiechem).

P. Herz, w imieniu stronnictwa demokracji chłopskiej, oświadcza, że jakkolwiek niektóre wywody prezydenta ministrów do pewnego stopnia zgodne są z dążeniami klubu mowcy, to jednak w programie tym widzi mowca pewne braki. Mimo tych braków stronnictwo mowcy popierać będzie ten rząd, o ile sprosta on zadaniom, jakie sobie wytknął.

P. Stapiński, w imieniu lewicowej stronnictwa ludowego, nadzwyczaj ostro krytykował zarówno poprzedni rząd, jak i obecny. W sprawie reformy rolnej zastępuje się mowca przeciw przykrzywaniu tej sprawy do postulatów partii klasowych.

P. Gruenbaum wchodzi na trybunę, aby zabrakł glos. (Na sali odzywa się okrzyk: „Przez z nim! Prowokator żydowski! Oddaj pan Wilna! Zwróć pan Mińsk!”). P. Gruenbaum wywodzi cały szereg oskarżeń w kwestii żydowskiej. Później mowca P. Gruenbaum, pełne oskarżeń przeciw stronnictwu i przeciw osłom społeczeństwu, przerywał posłowie okrzykami. Wśród hałasu pociel Gruenbaum zeszedł z trybuny.

P. ka. Okoń zabiera głos. Zamaz piawożo jego słowa wywołały taką wrzawę, że pomimo dzwonka marszałka i wołania do spokoju, mowca nie mógł przemawiać, wzięło dnie nie wypowiedział ani jednego zdania, któreby można dosłyszeć.

Na wniosek marszałka zamknięto dyskusję.

Sejm przyjął znaczną większością ekspozycję prezydenta ministrów, wyrażając mu zaufanie. Izba przeszła do dyskusji nad wnioskiem o zmianę administracji na kresach wschodnich.

Pos. Jan Dąbowski omawia niedomagania administracyjne, zwłaszcza na kresach wschodnich. Wykazał, jakie trudności administracyjne tam panują i domagał się, aby rząd nie szedził pieniędzy, albowiem sytuacja, która się wytworzyła przez brak administracyjny może się w przyszłości bardzo smutno odbić na interesach państwa polskiego.

P. Niedziałkowski z P. P. S. mówi o nadwyżkach władz wojskowych na kresach.

P. ka. Lutostawski w przemówieniu swym zaznaczył, że utworzenie zarządu cywilnego na ziemiach wschodnich społało się z żywym odwołaniem do państwa. Nikt jednak nie przypuszczał, że z czasem stanie się ten zarząd instytucją nieuchwytną. Mowca stawia następujące rezolucje:

1) Sejm zrywa naczelne Dowództwo, aby niezwłocznie przekazał zarząd cywilny na ziemiach wschodnich pod kompetencję rady ministrów, oddzielając teren przez nią administrowany od właściwego prawa przyfrontowego. 2) Sejm zastępuje prawo wydawania ustaw obowiązujących na ziemiach wschodnich władze dla władz ustawodawczych Rzeczypospolitej i uznaje nadal za naruszenie tego prawa wydawanie orzeczeń z mocą ustawową przez władze przyfrontowe bez poprzedniego upoważnienia Sejmu. 3) Sejm powzywa ministra skarbu, aby przedłożył Sejmowi sprawozdanie rachunkowe z sum wypłaconych Naczelnemu Dowództwu na cele Zarządu cywilnego ziem wschodnich i zrywa rząd do włączenia zarówno dochodów miejscowych, jak i kosztów administracji ziem wschodnich do budżetu Mięszącego Rzeczypospolitej zupełnie niezależnie od budżetu ministerstwa spraw wojskowych.

W głosowaniu przyjęto wnioski komisji i rezolucje pos. ks. Lutostawskiego.

Z kolei p. Małyszko referował ustawę o przyznaniu nagród za pomoc w zwalczaniu przemysłowości.

Izba przyjęła ustawę tę w drugim i trzecim czytaniu, jak również wnioski komisji skarbowo-budżetowej o przyznaniu funkcjonariuszom państwowym, nauczycielom szkół powszechnych i profesorom zakładów technicznych dodatku drożyzniowego.

W dalszym ciągu toczyła się dyskusja informacyjna wobec tego, że minister Patek wyjechał jutro, t. j. w sobotę, do Paryża i Londynu.

W obszernej dyskusji, jaka się wywiązała, omawiane szczegółowo kwestje, w czym tkwi opór Anstół przeciw definitywnemu przyznaniu Pełce Galięi Wschodniej. W dalszym ciągu toczyła się dyskusja informacyjna wobec tego, że minister Patek wyjechał jutro, t. j. w sobotę, do Paryża i Londynu.

Następnie uchwalono projekt ustawy

o przedłużeniu czasu służby wojskowej roczników 1895—1899, powołanych na obszarze D. O. G. krakowskiego.

Na tem wczorajno porządek dzienny. P. Hertz uzasadniał nagłość następującego wniosku: Upoważnia się ministra byleż dzielnicy pruskiej do wydania wszelkich zarządzeń, umożliwiających ujęcie przez rząd całkowitego sprzętu tegorocznego ziemlańców i nasion olejnych w byleż dzielnicy pruskiej. Nagłość wniosku i sam wniosek przyjęto.

W końcu uchwalono nagłość wniosku, zgłoszonego przez ministerstwo byleż dzielnicy pruskiej o wydanie ustawy, zmieniającej niektóre postanowienia pruskiej ustawy o podatku dochodowym z r. 1906.

Na tem posiedzenie zamknięto. Marszałek naznaczył następne posiedzenie na dzień 8 stycznia 1920 r., życząc posłom wesolych świąt.

Ustawy czwartkowe.

Warszawa. P. A. T. Na czwartkowym posiedzeniu Sejmu po przemówieniu prezydenta ministrów przystąpiono do porządku dziennego. Przyjęto w trzecim czytaniu ustawę o czasie pracy w przemyśle i handlu. Następnie przystąpiono do obrad nad sprawą poprawy bytu nauczycieli, którą po dyskusji przyjęto, tudzież uchwalono ustawę o przyznaniu stopni i praw oficerskich weteranom z r. 1831, 1848 i 1863, ustawę o wyniarze podatku czynszowego za rok 1919/20 w byłym zaborze austriackim, oraz o zmianie niektórych postanowień ustawy o bezpośrednim podatku w tymże zaborze, dalej ustawę o ochronie lokatorów w byleż dzielnicy pruskiej, ustawę o przedłużeniu terminu przedawnienia, oraz przedstawienia do zapłaty kuponów procentowych, rentowych i dywidendowych na obszarze byleż dzielnicy pruskiej, wreszcie ustawę o amnestyi dla przekroczeń przepisów o państwowych podatkach i opłatach stempowych, które obowiązywały w byłym zaborze pruskim.

Z komisji seimowych.

Warszawa. P. A. T. Dziś ukonstytuowała się nowa komisja dla rozrachunku z państwami zaborczymi. Po zagajeniu obrad przez marszałka p. Trampezyńskiego, przewodniczącego z rący starszeństwa objął p. Brun, poczem komisja ukonstytuowała się, wybierając na przewodniczącego p. Grzędzkiego, a na wice przewodniczącego p. Wierzbickiego, a na sekretarza p. Serwatowskiego.

Postanowiono zażądać od Głównego Urzędu likwidacyjnego sprawozdania z dotychczasowej działalności. Referaty rozrachunkowe powierzone pp.: Wierzbickiemu — rozrachunek b. Królestwa z Rosją, Stesłowiczowi — rozrachunek Galięi z Austrią, Dachowskiemu — rozrachunek b. dzielnicy pruskiej z Prusami.

Dziś przed południem odbyło się posiedzenie komisji spraw zagranicznych przy udziale marszałka Sejmu, ministra spraw zagranicznych p. Patka i b. prezydenta ministrów p. Paderewskiego. Tematem obrad była sprawa Galięi Wschodniej.

P. minister Patek przedstawił dotychczasowy stan tej sprawy, która trzy razy stanowiła przedmiot obrad Najwyższej Rady. Mianowicie w orzecwu przedstawia delegacja polska memoriał, w lipcu wysłuchała Rada Najwyższa reprezentację lwowską, a w listopadzie p. Patek brał udział jako delegat Polski.

W obszernej dyskusji, jaka się wywiązała, omawiane szczegółowo kwestje, w czym tkwi opór Anstół przeciw definitywnemu przyznaniu Pełce Galięi Wschodniej. W dalszym ciągu toczyła się dyskusja informacyjna wobec tego, że minister Patek wyjechał jutro, t. j. w sobotę, do Paryża i Londynu.

W głosowaniu przyjęto wnioski komisji i rezolucje pos. ks. Lutostawskiego.

Z kolei p. Małyszko referował ustawę o przyznaniu nagród za pomoc w zwalczaniu przemysłowości.

Izba przyjęła ustawę tę w drugim i trzecim czytaniu, jak również wnioski komisji skarbowo-budżetowej o przyznaniu funkcjonariuszom państwowym, nauczycielom szkół powszechnych i profesorom zakładów technicznych dodatku drożyzniowego.

Następnie uchwalono projekt ustawy

krznych, Wojciechowski, który wczoraj po południu przybył do Lwowa z szefem służby bezpieczeństwa ministerstwa spraw wewnętrznych, p. Urbanowiczem, odbył szereg konferencji urzędowych. Konferencje te, jak donoszą pisma, dotyczą podziału Galięi na województwa, reorganizacji służby bezpieczeństwa, spraw aprowizacyjnych i masowego zwolnienia jeńców, internowanych z obcozł na terenie wschodnim Małopolski.

PROTEST ŚNIATYNA.

Lwów. P. A. T. Rada przybezna miasta Śniatyna na posiedzeniu, odbytem dnia 17 b. m. przy udziale reprezentantów wszystkich narodowości złożyła uroczysty protest przeciwko decyzji Rady pięciu w sprawie wsch. Małopolski. Rezolucja domaga się od rządu i Sejmu, by odmówił podpisu na traktacie.

Dżuma na froncie wschodnim?

Lwów. P. A. T. Okręgowy Urząd Zdrowia we Lwowie otrzymał dziś od prezesa Komisji Zdrowotności z Dowództwa frontu wiadomość, że w okolicach Kamieńca Podolskiego wydarzyło się kilka wypadków nagłych zachorowań z wynikiem śmiertelnym, budzących podejrzenie dżumy. Okręgowy Urząd zdrowia zamazał natychmiast brodzi dla zbadania zagadkowej choroby. Lekarz powiatowy w Skalicie, dr. Bako, otrzymał upoważnienie do pocyżnienia wszelkich koniecznych zarządzeń. Dr Bako pełnił przez szereg lat obowiązki komisarza sanitarnego na kwarantannie w Egipcie z ramienia międzynarodowej komisji dla zwalczania dżumy.

Przeciw bolszewizmowi w Polsce.

Warszawa. P. A. T. Komitet organizacyjny zjazdu pod hasłem „Zabezpieczenie społeczeństwa polskiego od bolszewizmu“, zwołuje zjazd, który się odbędzie w Warszawie w dniach 17, 18 i 19 stycznia 1920 r. Wszystkie instytucje, pragnące wziąć udział w zjeździe, zechcą się zgłosić w sekretariacie w Warszawie, ul. Jasna 32, do 5. stycznia 1920. Ze względu na trudność wyżywienia i znalezienia mieszkania w Warszawie, komitet udziela obywateli ułatwień.

Porażka bolszewików pod Połockiem.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 19 b. m.: Front litewsko-białoruski: Próba sforsowania Dźwiny przez bolszewików na południe od Połocka została przez naszę oddziały udaremniiona. Plechota nasza śmiało wycpaem zajęła przejsłowo Kamień, biorąc jeńców, jedno działo i wiele zdobyczy wojennej, zmuszając bolszewików do ucieczki. Front wołyński: Spokój.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego: Halter, pułkownik.

Czesi boją się napadu Węgrów.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro prasowe donosi z Paryża: W czasie konferencji ministra spraw zagranicznych Dra Benesa z prezydenta ministrów Clemenceaua Dr Benes zdał sprawę ze sytuacji na Słowaczynie i poinformował Clemenceaua o agitacji węgierskiej. Dr Benes oświadczył, że ze względu na przygotowania wojskowe Węgrów do napadu na Słowaczynę, rząd czesko-słowacki przedstawiał najenergiczniej zarządzenia obronne.

Podłączenie telefoniczne z Wiedniem było dziś od południa przerwane.

PRAGA ŚRODKIEM LOTNICWA.

Warszawa. P. A. T. Radio z Paryża. Z Pragi donoszą, że organizuje się tu wielkie centrum lotnictwa. Ma się rozpocząć budowa wielkich warsztatów samolotowych dla ruchu pasażerskiego. Są przewidziane cztery linie lotnicze: Praga—Drezno—Berlin—Hamburg, Praga—Lipsk—Kolonja—Paryż, Praga—Kraków—Warszawa, Praga—Poznań—Koszyc. Oprócz tego ma być Praga stacją linii Bruksela—Sofia—Rzym—Saloniki.

Czesi tracą kredyt polityczny.

Cieszyn. (Telefonem). „Narodni Listy“ donoszą, że cały szereg przedsiębiorstw zagranicznych powierzy firmom czesko-słowackim surowce do przeróbki. Ponieważ jednak zagranica straciła zaufanie do Czechów, zwłaszcza po znanych wypadkach majowych, rząd czesko-słowacki musiał wydać gwarancje, że nikt wewnątrz kraju towarów tych nie może zasekwostrować, ani wogóle ich żądać. „Morgenzeitung“ stwierdza w tej sprawie, że główną przeszkodą korzystnego dla Czechów przeprowadzenia tego rodzaju powierzonych robót jest nieufność zagranicy odnośnie do politycznych stosunków Czechosłowacy.

Wstrzymanie ruchu kolejowego w Czechach.

Praga. P. A. T. Czeskie Biuro pras. donosi, że z powodu braku węgla ruch pociągów osobowych będzie zastanowiony w czasie od dnia 24 b. m. o północy do dnia 27 b. m. do północy. Wyjątek stanowią tylko pociągi koalicyjne: Praga—Paryż i Warszawa—Paryż.

gów osobowych będzie zastanowiony w czasie od dnia 24 b. m. o północy do dnia 27 b. m. do północy. Wyjątek stanowią tylko pociągi koalicyjne: Praga—Paryż i Warszawa—Paryż.

CZEŚI NIE SPRZEDAJĄ ŚLASKA PRUSAKOM.

Praga. P. A. T. Na wczorajszym posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego odpowiedział prezydent ministrów Tuszar na interpelację w sprawie pogłoszek, jakoby w Pradze bawiła niemiecka delegacja, która zaproponowała rządowi czeskiemu dwa miliardy marek w zamian za pozostawienie przy Niemcach przyznanych Czechom układem pokojowym części Śląska Pruskiego. Prezydent ministrów Tuszar oświadczył, że podobnych pertraktacji nie było. Prawda jest natomiast, że jawiła się u niego deputacja niemiecka, która zaproponowała rokowania w sprawie pewnej korektury granic. Rząd czeski postanowił jednak wypchnąć co do juty postanowienia traktatu pokojowego i nie może w tej sprawie podejmować żadnych pertraktacji.

CZESKO-NIEMIECKIE NARADY APROWIZACYJNE.

Praga. P. A. T. „Prager Tagblatt“ donosi z Cieplic, że z powodu pogorszenia się sytuacji żywnościowej w Czechach północnych, poruszono myśl doprowadzenia do konferencji pomiędzy niemieckimi partiami politycznymi a rządem czeskim. Konferencja rozpocznie się w sobotę, ewentualnie w poniedziałek. Prezydent ministrów Tuszar oświadczył gotowość pertraktowania z przedstawicielami Niemców. „Prager Tagblatt“ zaznacza, że dzieje się to po raz pierwszy, iż rząd oficjalnie zgodził się na pertraktacje przedstawicieli niemieckich z Czechami.

Przed strajkiem dziennikarzy czeskich.

Cieszyn. (Telefonem). Syndykat czeskich dziennikarzy i związek dziennikarzy niemieckich w Czechach, idąc solidarnie, postawili wydawcom ultimatum i czekają na odpowiedź do d. 19 grudnia w południe. W owym dniu odbędzie się ponowne wspólne posiedzenie, na którym omówi się ewentualne dalsze kroki.

Trudne rokowania.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Paryża: Rokowania z delegatami niemieckimi toczyły się przez dwa dni i nie wydały rezultatu. Rozważano poszczególne propozycje. Co do wydania 400.000 tonn doków i urządzeń portowych oświadczył Niemcy, że mogą wydać tylko połowę. Dalej oświadczył Niemcy, że 6 wielkich krążowników jest im potrzebnych do strzeżenia wybrzeży i w zamian za te krążowniki proponują wydanie wielkich okrętów, które w czasie wojny były w budowie. Propozycje tej nie przyjęto, z powołaniem się na postanowienia traktatu, że owe okręty mają być zniszczone. Ponieważ konferencje nie mogą się przeciągać, rozstrzygnięcia należy się wnet spodziewać.

Wynik wyborów w Gdańsku.

Sosnowiec. P. A. T. „Kuryer Śląski“ podaje wynik wyborów do Rady gminnej w Gdańsku, które się odbyły w niedzielę dnia 14 b. m.: Na 89.000 głosujących otrzymali: niemieccy nacjonalisci 18.331 głosów — 14 radnych, Polacy 7.391 głosów — 5 radnych, Zjednoczone i partye socjalistyczne 26.834 głosów — 20 radnych, centrowcy 13.271 głosów — 10 radnych, niemieccy demokraci 12.032 głosów — 9 radnych. Związek gospodarzy 13.101 głosów — 10 radnych.

ZAMACHY DYNAMITOWE W HISPANII

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Paryża: Z Madrytu i Barcelony nadchodzą rewolucje o zaburzeniach i zamachach dynamitowych. Mają być liczone ofiary.

Japonia wysyła wojska na Syberję.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. podaje doniesienie „Chicago Tribune“, wodle którego japoński ambasador odbył konferencje z Lansingem i zawiadomił go, że Japonia zamierza wysłać na Syberję silniejsze oddziały wojska, gdyż obawia się, że jej interesy w Mongolii i na Korei mogą być zagrożone przez wojska czerwone.

Uгода w sprawie traktatu pokojowego.

Sztokholm. P. A. T. „New York Times“ donoszą z Waszyngtonu, że utworzona została komisja ugodowa, złożona z jednego senatora republikańskiego i jednego senatora demokratycznego, mająca doprowadzić do ugody w sprawie traktatu. Demokratyczny senator Underwood, członek tej komisji, oświadczył, że powinno przyjść do ugody, gdyż bezpośrednio przyjęcie traktatu bez przeszkód jest niemożliwe. Gdyby ugoda nie nastąpiła, będzie przyjęty wniosek senatora K n o k s a, welle którego traktat będzie przyjęty, a co do Ligi narodów zapadnie później dopiero decyzja.

O kredyty międzynarodowe.

Haga. P. A. T. W Izbie gmin oświadczył Chamberlain w sprawie odnowienia rynek kredytowych, że prowadzą do tego tylko dwa sposoby, mianowicie: wzmożenie produkcji i nowa pożyczka. W sprawie międzynarodowych kredytów rząd angielski wraz z Ameryką i innymi sprzymierzeńcami pracuje nad rychłym uregulowaniem tyteba. Anglia jest gotowa współdziałać w tem, aby ożywić życie gospodarcze.

Zawiadomienie.

Ze względu na ciągłe nieporozumienia podajemy do wiadomości publicznej, że wszelkie komunikaty, informacje i podziękowania zarówno osób prywatnych, jak i instytucji społecznych i rządowych zamierzają być w myśl uchwał Związku wydawców pism codziennych tylko o za opłatą na warunkach ogłoszeń. W wypadkach zaskujących na szczególne uwzględnienie będzie udzielony pewien procent opustu.

WYDAWNICTWO „GŁOSU NARODU“.

NADESŁANE.

ARTYKUŁY TOILETOWE DROBNER — Kraków. 434

SMOCZKI GUMOWE nadeszły ST. BARAN i Sko Kraków. 4704

MOTYLE TABLICE MODELE ANATOMICZNE DROBNER — Kraków. 433

OZDORY ŚWIETLI, OCIEPLENIA GALINIE NA CHOROBY DROBNER — Kraków. 430

Na podarek świąteczny Antoniego Chłotnowskiego Duch dziejów Polski Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Reprodukcyjne, drezdeńskie Sztuka K 6.50. DROBNER—KRAKÓW.

Z cechu krawców? Na artykuł z dnia 15 grudnia odpowiadam w „POLSKIM REMODZIENNIKU“ (do nabycia w biurach dzienników i w „Książka 11“) 4398 PIOTR GÓRKA, przewod.

Ostrzeżenie.

Celem uniknięcia ciągłych nieporozumień, wynikłych na nie wykorzystywania i nadawania mej firmy przez Kazimierza Zebrowskiego, zamieszkałego ul. Polska 11, podaje się do wiadomości publicznej, że obecnie istniejąca firma jest tylko Stanisława, zamieszkałego ul. św. Tomasza 23, bez żadnej spółki, a tembardziej z Kazimierzem. Oświadczam przeto, że z tym nie mam żadnej współpracy, oraz że ten nie ma prawa zawierać żadnych umów, ani kontraktów na konto mej firmy. Upraszam się przeto o łaskawe danie mi znać natychmiast wtedy, jeżeli tenże Kazimierz podczyje się kiedykolwiek pod moim imię. Celem lepszej orientacji podaje się do wiadomości, że właściciel obecnie istniejącej firmy, Stanisław Zebrowski, jest szczupły, blondyn, o oczach siwych, wzrostu średniego; zaś Kazimierz, nieprowadzący żadnej firmy, a podający się pod imię Stanisława, jest tegi, barczysty, pełnej twarzy, czerwony, brunat, przypryszony siwizna. 4395 Stanisław Zebrowski, organomistrz-technik.

PRYW. SZKOŁA PRAWA

Dra Z. ASDERMANA i 4703 Dra B. HERMANA-RYCHLEWICKIEGO ulica Straszewskiego 1. 26. II. p. (naprzeciw Uniwersyteci) od 4—5. Rozpoczyna 9 grudnia nowe kursa do wszystkich egzaminów i rygorozów. Wazetkie zmiany w materiale egzaminowym uwzględniono.

KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ

z dnia 19 grudnia 1919

Waluty	oHar.	1919	1918
Marki polskie	125	135	1250
Marki niemieckie	100	200	200
Pańskie czeskie po 100 rk.	100	200	200
„ „ „ 500	100	200	200
„ „ „ 1000	100	200	200
„ „ „ 2000	100	200	200
„ „ „ 4000	100	200	200
„ „ „ 8000	100	200	200
„ „ „ 16000	100	200	200
„ „ „ 32000	100	200	200
„ „ „ 64000	100	200	200
„ „ „ 128000	100	200	200
„ „ „ 256000	100	200	200
„ „ „ 512000	100	200	200
„ „ „ 1024000	100	200	200
„ „ „ 2048000	100	200	200
„ „ „ 4096000	100	200	200
„ „ „ 8192000	100	200	200
„ „ „ 16384000	100	200	200
„ „ „ 32768000	100	200	200
„ „ „ 65536000	100	200	200
„ „ „ 131072000	100	200	200
„ „ „ 262144000	100	200	200
„ „ „ 524288000	100	200	200
„ „ „ 1048576000	100	200	200
„ „ „ 2097152000	100	200	200
„ „ „ 4194304000	100	200	200
„ „ „ 8388608000	100	200	200
„ „ „ 16777216000	100	200	200
„ „ „ 33554432000	100	200	200
„ „ „ 67108864000	100	200	200
„ „ „ 134217728000	100	200	200
„ „ „ 268435456000	100	200	200
„ „ „ 536870912000	100	200	200
„ „ „ 1073741824000	100	200	200
„ „ „ 2147483648000	100	200	200
„ „ „ 4294967296000	100	200	200
„ „ „ 8589934592000	100	200	200
„ „ „ 17179869184000	100	200	200
„ „ „ 34359738368000	100	200	200
„ „ „ 68719476736000	100	200	200
„ „ „ 137438953472000	100	200	200
„ „ „ 274877906944000	100	200	200
„ „ „ 549755813888000	100	200	200
„ „ „ 1099511627776000	100	200	200
„ „ „ 2199023255552000	100	200	200
„ „ „ 4398046511104000	100	200	200
„ „ „ 8796093022208000	100	200	200
„ „ „ 17592186044416000	100	200	200
„ „ „ 35184372088832000	100	200	200
„ „ „ 70368744177664000	100	200	200
„ „ „ 140737488355328000	100	200	200
„ „ „ 281474976710656000</			

POWSZECHNY BANK KREDYTOWY

Spółka Akcyjna dawniej Galicyjski Bank Ludowy dla Rolnictwa i Handlu.

Podwyższenie kapitału akcyjnego na K 30,000.000.

Zatwierdzając uchwałę VI-go Zwyczajnego Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy Galicyjskiego Banku Ludowego dla rolnictwa i handlu z dnia 5-go maja 1919 r., zezwoliło Ministerstwo Skarbu w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu postanowieniem z daty Warszawa dnia 4-go października 1919 r. L. 70.681|8.858|19 na zmianę firmy tego Banku na

Powszechny Bank Kredytowy S. A. oraz na podwyższenie jego kapitału zakładowego na **Koron 30,000.000.**

Na tej podstawie rozpisana zostaje niniejszem



SUBSKRYPCYA



na 125.000 sztuk gotówką pełno wpłaconych akcji III. emisji Powszechnego Banku Kredytowego S. A. po K 200 imiennej wartości.

Warunki emisji.

Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji z tem, że na każdą jedną akcję starą pobrać mogą jedną nową. Prawo poboru wykonanem być musi najpóźniej do 21-go grudnia 1919 r. pod rygorem utraty tego prawa.

Akcyonariusze wykonujący prawo poboru mają przedłożyć równocześnie ze zgłoszeniem swoje akcje (bez arkuszy kuponowych), uzasadniające prawo poboru. Akcje te zostaną natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.

Kurs emisyjny akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszy wykonujących prawo poboru K 210, zaś dla nowych K 250 za sztukę.

Zgłoszenia na nowe akcje przyjmuje się najpóźniej do dnia 31-go grudnia 1919 r. Przy zgłoszeniu prawa poboru, jak i przy nowem zgłoszeniu należy uiścić gotówką całą cenę kupna.

Repartycję nowych akcji przeprowadzi Dyrekcyja Banku wedle swego uznania w najkrótszym czasie. — Nowe akcje wydane będą akcyonariuszom za zwrotem potwierdzenia zapłaty oraz zawiadomienia o przydziale akcji. Na wypadek nieprzydzielenia akcji Bank zwróci najpóźniej do dnia 31-go stycznia 1920 r. wpłacone kwoty wraz z narosłymi 3 proc. odsetkami.

Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku począwszy od dnia 1 stycznia 1920 na równi ze starymi akcjami. Od dnia wpłaty do dnia 1 stycznia 1920 zbonifikuje Bank 3 proc. odsetki od uiszczonych wpłat.

Zgłoszenia na nowe akcje przyjmują:

W Małopolsce: Powszechny Bank Kredytowy (dawniej Galicyjski Bank Ludowy dla rolnictwa i handlu) we Lwowie, Jagiellońska 5—7, tudzież wszystkie instytucje finansowe we Lwowie i w Krakowie wraz ze swojemi filiami.

W Warszawie: Bank Handlowy i Bank Zachodni.
W Poznaniu: Bank Handlowy.
W Cieszynie: Bank Rolniczy.

4628

Towarzystwo dla Przedsiębiorstw Górniczych „TEPEGE“ S. A. w Krakowie

uchwaliło na swem, dnia 29 listopada 1919 r. odbytem Nadzwyczajnem Walnem Zgromadzeniu, podwyższyć, pod zastrzeżeniem uzyskania zezwolenia rządowego, kapitał akcyjny, wynoszący K 5,000.000 o kwotę K 10,000.000 drogą wypuszczenia 10.000 sztuk pełno gotówką wpłaconych akcji II. emisji po K 1.000 imiennej wartości.

Na tej zasadzie przystępuje Towarzystwo pod zastrzeżeniem uzyskania zezwolenia rządowego do

podwyższenia kapitału akcyjnego na K 15,000.000

przez emisję 10.000 sztuk pełno gotówką wpłaconych nowych akcji po K 1.000 imiennej wartości.

4701

— WARUNKI EMISJI —

Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji z tem, że na każdą jedną starą mogą pobrać jedną nową akcję.

Prawo poboru wykonanem być musi najpóźniej do dnia 25-go grudnia 1919 r. pod rygorem utraty tegoż prawa.

Akcyonariusze, wykonujący prawo poboru, mają przedłożyć równocześnie ze zgłoszeniem tymczasowe poświadczenia na akcje I. emisji. Poświadczenia te zostaną natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na nich prawa poboru.

Kurs emisyjny akcji wynosi dla dotychczasowych akcjonariuszy, wykonujących prawo poboru, K 1.250.—, zaś dla nowych K 1.500.— za sztukę.

Przy zgłoszeniu prawa poboru, jak i nowem zgłoszeniu, należy uiścić gotówką całą cenę kupna.

Repartycję nowych akcji przeprowadzi Dyrekcyja Towarzystwa do czterech tygodni po zamknięciu subskrypcyi według swego uznania.

Nowe akcje wydane będą za zwrotem poświadczenia kasowego na uiszczone wpłaty, względnie zawiadomienia o przydziale akcji.

Na wypadek nieprzydzielenia akcji Towarzystwo zwróci najpóźniej do dnia 15-go lutego 1920 r. wpłacone kwoty wraz z narosłymi 2% odsetkami.

Nowe akcje uczestniczą w zyskach Towarzystwa od 1-go stycznia 1920 r. na równi ze starymi akcjami.

ZGŁOSZENIA NA AKCJE PRZYJMUJĄ:

W KRAKOWIE: Filia Banku Przemysłowego, Dom Bankowy H. Ripper i Sp.; **WE LWOWIE:** Bank Przemysłowy; **W WARSZAWIE:** Bank Przemysłowy Warszawski; **W POZNANIU:** Bank Handlowy; **W KROŚNIE:** Filia Banku Przemysłowego; **W DROHOBYCZU:** Filia Banku Przemysłowego; **W DĄBROWIE GÓRNICZEJ:** Filia Banku Przemysłowego; **W CIESZYNIE:** Towarzystwo Oszczędności i Zaliczek.